к делу № 5-46-416/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Керчь								      25 декабря 2017 года

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, 9) Чич Х.И., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившие из Территориального отдела по г. Керчи и Ленинскому району Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю, в отношении должностного лица
Данилюка Ю.М. /изъято/ года рождения, уроженца /изъято/ , /изъято/, зарегистрированного по месту жительства по адресу: /изъято/, являющегося индивидуальным предпринимателем (ИНН /изъято/ / ОГРНИП /изъято/), женатого, ранее не подвергавшегося административной ответственности, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.12 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
21 ноября 2017 года Данилюк Ю.М, являясь индивидуальным предпринимателем, в торговом павильоне, расположенном по адресу: /изъято/, осуществлял реализацию табачной продукции (сигарет) без соответствующих маркировок и акцизных марок, предусмотренных Техническим регламентом Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» (ТР ТС 035-2014), принятым Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12 ноября 2014 года № 107.
Данилюк Ю.М. уведомленный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, представил мировому судье заявление, которым просил рассмотреть дело без его участия, а также указал на признание вины в совершенном административном правонарушении и раскаянии в содеянном.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Данилюка Ю.М. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.12 КоАП РФ – оборот табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.
Вина Данилюка Ю.М. в совершении инкриминируемого административного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от 21 ноября 2017 года (л.д. 2-3), в котором подробно изложены обстоятельства совершенного Данилюком Ю.М. противоправного деяния с указанием времени и места его совершения;
- протоколом осмотра помещений № /изъято/ от 21 ноября 2017 года (л.д. 6-11), из которого следует, что в торговом помещении, расположенном по адресу: /изъято/, на стеллажах находится табачная продукция (сигареты) 56 наименований в количестве 24 364 пачек без акцизных марок российского образца следующих видов:
· сигареты торговой марки (далее – ТМ) «Донской табак» в количестве 500 пачек;
· сигареты ТМ «Portal gold» в количестве 1 629 пачек;
· сигареты ТМ «Rotmans» в количестве 775 пачек;
· сигареты ТМ «Credo» в количестве 708 пачек;
· сигареты ТМ «Luchy strike» в количестве 364 пачек;
· сигареты ТМ «Dontabak blue» в количестве 416 пачек;
· сигареты ТМ «Dontabak» в количестве 301 пачки;
· сигареты ТМ «Kiss energy» в количестве 854 пачек;
· сигареты ТМ «PLAY hit» в количестве 2 501 пачки;
· сигареты ТМ «Наша Марка» в твердой упаковке в количестве 785 пачек, в мягкой упаковке 501 пачки;
· сигареты ТМ «Dontabak compakt» в количестве 867 пачек;
· сигареты ТМ «21 Век» в количестве 306 пачек;
· сигареты ТМ «Донской табак» в упаковке светло-коричневого цвета в количестве 117 пачек;
· сигареты ТМ «Донской табак» в упаковке темно-коричневого цвета в количестве 95 пачек;
· сигареты ТМ «Captain black little sigars» в количестве 130 пачек;
· сигареты ТМ «Asmoloff fine gold» в количестве 593 пачек;
· сигареты ТМ «Kiss fresh apple» в количестве 563 пачек;
· сигареты ТМ «PLAY mix» в количестве 191 пачки;
· сигареты ТМ «Winston classic» в количестве 83 пачек;
· сигареты ТМ «Донской табак 7» в количестве 549 пачек;
· сигареты ТМ «Rotmans demi» в количестве 152 пачек;
· сигареты ТМ «NZ gold» в количестве 720 пачек;
· сигареты ТМ «Richmond royal» в количестве 467 пачек;
· сигареты ТМ «Kiss dream» в количестве 363 пачек;
· сигареты ТМ «Milano» в количестве 375 пачек;
· сигареты ТМ «Marshal» в количестве 234 пачек;
· сигареты ТМ «Oscar nano menthol» в количестве 183 пачек;
· сигареты ТМ «Dontabak южный» в количестве 654 пачек;
· сигареты ТМ «Omega nano edition black menthol» в количестве 466 пачек;
· сигареты ТМ «PLAY top» в количестве 1 669 пачек;
· сигареты ТМ «PLAY hit» в количестве 593 пачек;
· сигареты ТМ «Kiss menthol» в количестве 345 пачек;
· сигареты ТМ «Kiss choco» в количестве 68 пачек;
· сигареты ТМ «Bond compact blue» в количестве 398 пачек;
· сигареты ТМ «NZ compact» в количестве 146 пачек;
· сигареты ТМ «Continent slims» в количестве 477 пачек;
· сигареты ТМ «ФЭСТ super slims» в количестве 123 пачек;
· сигареты ТМ «Kiss clubnichka» в количестве 312 пачек;
· сигареты ТМ «Kiss romantik» в количестве 107 пачек;
· сигареты ТМ «Kiss mango» в количестве 191 пачки;
· сигареты ТМ «Milano» в количестве 216 пачек;
· сигареты ТМ «Grand apple flavour» в количестве 100 пачек;
· сигареты ТМ «Grand strawberry flavour» в количестве 461 пачки;
· сигареты ТМ «Grand mint chewing gum flavour» в количестве 268 пачек;
· сигареты ТМ «Armada» в упаковке белого цвета в количестве 20 пачек;
· сигареты ТМ «Winston XStyle» в количестве 163 пачек;
· сигареты ТМ «Armada» в упаковке синего цвета в количестве 68 пачек;
· сигареты ТМ «PLAY bit» в количестве 131 пачки;
· сигареты ТМ «Raguel gold classic» в количестве 307 пачек;
· сигареты ТМ «Napoli one» в количестве 418 пачек;
· сигареты ТМ «Alster» в количестве 56 пачек;
· сигареты ТМ «Grand chocolate flavour» в количестве 443 пачек;
· сигареты ТМ «Winston XS» в количестве 448 пачек;
· сигареты ТМ «Ashima luxury size» в количестве 370 пачек;
· сигареты ТМ «Cavallo pure» в количестве 10 пачек;
· сигареты ТМ «Арсенал» в количестве 13 пачек;
- фототаблицей к протоколу осмотра помещений (л.д. 12-64);
- протоколом ареста товаров и иных вещей № /изъято/ от 21 ноября 2017 года (л.д. 65-68), согласно которому табачные изделия изъяты из оборота и переданы на хранение в Территориальный отдел по г. Керчи и Ленинскому району Межрегионального Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю, который расположен по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Комарова, 4.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении мировой судья приходит к выводу о том, что имеющиеся в деле доказательства являются относимыми, допустимыми, достаточными и взаимосвязанными в их совокупности. Оснований, указывающих на недостоверность исследованных доказательств, мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину Данилюка Ю.М. в осуществлении оборота табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а квалификацию его действий по ч.4 ст.15.12 КоАП РФ правильной, поскольку Данилюк Ю.М., являясь индивидуальным предпринимателем, 21 ноября 2017 года в торговом помещении, расположенном по адресу: /изъято/ , осуществлял реализацию табачной продукции (сигарет) без соответствующих маркировок и акцизных марок, предусмотренных Техническим регламентом Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» (ТР ТС 035-2014), принятым Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12 ноября 2014 года № 107.
При назначении административного наказания должностному лицу мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Данилюка Ю.М. в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Данилюка Ю.М. в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Данилюку Ю.М. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи с конфискацией предметов административного правонарушения.
На основании  изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать индивидуального предпринимателя Данилюка Ю.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.12 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Табачные изделия:
· сигареты торговой марки «Донской табак» в количестве 500 пачек;
· сигареты ТМ «Portal gold» в количестве 1 629 пачек;
· сигареты ТМ «Rotmans» в количестве 775 пачек;
· сигареты ТМ «Credo» в количестве 708 пачек;
· сигареты ТМ «Luchy strike» в количестве 364 пачек;
· сигареты ТМ «Dontabak blue» в количестве 416 пачек;
· сигареты ТМ «Dontabak» в количестве 301 пачки;
· сигареты ТМ «Kiss energy» в количестве 854 пачек;
· сигареты ТМ «PLAY hit» в количестве 2 501 пачки;
· сигареты ТМ «Наша Марка» в твердой упаковке в количестве 785 пачек, в мягкой упаковке 501 пачки;
· сигареты ТМ «Dontabak compakt» в количестве 867 пачек;
· сигареты ТМ «21 Век» в количестве 306 пачек;
· сигареты ТМ «Донской табак» в упаковке светло-коричневого цвета в количестве 117 пачек;
· сигареты ТМ «Донской табак» в упаковке темно-коричневого цвета в количестве 95 пачек;
· сигареты ТМ «Captain black little sigars» в количестве 130 пачек;
· сигареты ТМ «Asmoloff fine gold» в количестве 593 пачек;
· сигареты ТМ «Kiss fresh apple» в количестве 563 пачек;
· сигареты ТМ «PLAY mix» в количестве 191 пачки;
· сигареты ТМ «Winston classic» в количестве 83 пачек;
· сигареты ТМ «Донской табак 7» в количестве 549 пачек;
· сигареты ТМ «Rotmans demi» в количестве 152 пачек;
· сигареты ТМ «NZ gold» в количестве 720 пачек;
· сигареты ТМ «Richmond royal» в количестве 467 пачек;
· сигареты ТМ «Kiss dream» в количестве 363 пачек;
· сигареты ТМ «Milano» в количестве 375 пачек;
· сигареты ТМ «Marshal» в количестве 234 пачек;
· сигареты ТМ «Oscar nano menthol» в количестве 183 пачек;
· сигареты ТМ «Dontabak южный» в количестве 654 пачек;
· сигареты ТМ «Omega nano edition black menthol» в количестве 466 пачек;
· сигареты ТМ «PLAY top» в количестве 1 669 пачек;
· сигареты ТМ «PLAY hit» в количестве 593 пачек;
· сигареты ТМ «Kiss menthol» в количестве 345 пачек;
· сигареты ТМ «Kiss choco» в количестве 68 пачек;
· сигареты ТМ «Bond compact blue» в количестве 398 пачек;
· сигареты ТМ «NZ compact» в количестве 146 пачек;
· сигареты ТМ «Continent slims» в количестве 477 пачек;
· сигареты ТМ «ФЭСТ super slims» в количестве 123 пачек;
· сигареты ТМ «Kiss clubnichka» в количестве 312 пачек;
· сигареты ТМ «Kiss romantik» в количестве 107 пачек;
· сигареты ТМ «Kiss mango» в количестве 191 пачки;
· сигареты ТМ «Milano» в количестве 216 пачек;
· сигареты ТМ «Grand apple flavour» в количестве 100 пачек;
· сигареты ТМ «Grand strawberry flavour» в количестве 461 пачки;
· сигареты ТМ «Grand mint chewing gum flavour» в количестве 268 пачек;
· сигареты ТМ «Armada» в упаковке белого цвета в количестве 20 пачек;
· сигареты ТМ «Winston XStyle» в количестве 163 пачек;
· сигареты ТМ «Armada» в упаковке синего цвета в количестве 68 пачек;
· сигареты ТМ «PLAY bit» в количестве 131 пачки;
· сигареты ТМ «Raguel gold classic» в количестве 307 пачек;
· сигареты ТМ «Napoli one» в количестве 418 пачек;
· сигареты ТМ «Alster» в количестве 56 пачек;
· сигареты ТМ «Grand chocolate flavour» в количестве 443 пачек;
· сигареты ТМ «Winston XS» в количестве 448 пачек;
· сигареты ТМ «Ashima luxury size» в количестве 370 пачек;
· сигареты ТМ «Cavallo pure» в количестве 10 пачек;
· сигареты ТМ «Арсенал» в количестве 13 пачек,
находящиеся на хранении в Территориальном отделе по г. Керчи и Ленинскому району Межрегионального Управления Федеральной службы  по надзору в сфере защиты прав потребителей благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю, который расположен по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Комарова, 4 (протокол ареста товаров и иных ценных вещей № /изъято/ от 21 ноября 2017 года), конфисковать.
Разъяснить Данилюку Ю.М., что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по РК (Управление Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю л/с 1475А92080), ИНН 7707832944, КПП 910201001, БИК 043510001, ОКТМО 35715000, р/с 40101810335100010001, КБК 141 1 16 08010 01 6000 140, Отделение по РК ЦБ РФ; наименование платежа – денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия человека законодательства в области защиты прав потребителей.
Разъяснить Данилюку Ю.М., что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Данилюку Ю.М. положения части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, согласно которым неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья									      Х.И. Чич